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Parathënie 
 

Mbledhja, përpunimi dhe publikimi i  të dhënave  statistikore  në nivel shkolle, komune, 
rajoni dhe në nivel  të Kosovës  si dhe nxjerrja e treguesve relevant statistikorë (kryesisht 
sasior  e  ende më pak cilësor) është e një rëndësie të veçantë për të gjitha strukturat arsimore 
në Kosovë, e veçmas  për strukturat  vendimmarrëse të MASHT-it  si dhe për ato që merren 
me përcaktimin e politikave arsimore në Kosovë. 
                  Zhvillimi  i  reformave arsimore në Kosovë si dhe menaxhimi i mirë  i strukturës 
së sistemit arsimor në Kosovë,  duhet të mbështetet në tregues  të qëndrueshëm dhe të sigurt 
arsimor. Fundja, planifikimi i zhvillimit të arsimit (qoftë ai afatshkurtër, afatmesëm  apo 
afatgjatë) nuk mund të mendohet pa u bazuar në tregues statistikorë (sasior dhe cilësor) që 
janë të saktë, të besueshëm, valid dhe të krahasueshëm. 
Prandaj, në Ministrinë e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë i kushtohet rëndësi e veçantë  
sistemit të informimit dhe menaxhimit të informatave në arsim.  
Edhe ky publikim (i  katërti me radhë), që nxirret nga MASHT-i   prezenton në mënyrë të 
përmbledhur të dhëna të shumta statistikore  mbi  rrjedhat e zhvillimit të  arsimit në Kosovë  
për vitin shkollor 2005/06. Mbi bazën e të dhënave statistikore të prezentuara në këtë 
publikim mund të përcaktohen tregues koherent arsimorë që do të shërbenin  për analiza të 
trendeve të zhvillimit të arsimit, si dhe të përcaktimit të strategjive dhe politikave arsimore 
në Kosovë. Përmes këtij publikimi, krijohet mundësia që të krahasohen treguesit e veçantë të 
arsimit kosovar me ato të vendeve tjera duke u strukturuar në përshtatje me Klasifikimin e 
Standardeve Ndërkombëtare të Arsimit (ISCED-97), i miratuar nga konferenca e 
përgjithshme e UNESKO. 
Përgatitja e këtij publikimi është bazuar në mbledhjen e të dhënave nga zyrtarët administrativ 
në rajone, të mbështetur nga drejtorët e shkollave dhe drejtoritë komunale. 
Informatat e sakta dhe paraqitja e tyre me kohë konsiderohen elemente të rëndësishme për 
zbatimin e reformës dhe zhvillimin e arsimit në Kosovë. Shpresojmë se, shumëllojshmëria 
dhe elementet plotësuese që përmban ky publikim do të zgjojnë interesimin dhe pritet për t’u 
debatuar dhe zbatuar politika efektive në funksion të sigurimit të cilësisë në arsim. 
Publikimi i statistikave të arsimit 2005-06, është produkt i njësisë Sistemi për Menaxhimin e 
Informatave në Arsim (SMIA). 
Për shkak të mosbashkëpunimit dhe moskooperimit të shkollave me mësim në gjuhën serbe 
me drejtoritë komunale,  zyrat rajonale dhe me MASHT-in, ky publikim do të jetë i mangët,  
sepse do të mungojnë të dhënat statistikore të shkollave, me mësim në gjuhën serbe. 
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1. Nivelet e sistemit të arsimit në Kosovë 
 
 
Nivelet e sistemit të arsimit në Kosovë të klasifikuara në kategoritë e  
Klasifikimit Standard Ndërkombëtar të Arsimit 97- ISCED  
 

Kategoritë e 
ISCED 97 

Përshkrimi i 97 
kategorive të  ISCED 

97 
Grup-mosha/klasa 

Nivelet e sistemit të 
arsimit në Kosovë (të 

zgjeruara) 

0 Arsimi parashkollor 
9 muaj - 3 vjeç 

3 - 5 vjeç 
5 -  6 vjeç 

"Arsimi parashkollor 
(zakonisht prej 3 deri  6 

vjeç)" 

1 Arsimi fillor ose faza e 
parë e arsimit bazë 

Klasa 1 
Klasa 2 
Klasa 3 
Klasa 4 
Klasa 5 

"Arsimi fillor ( faza e parë e 
arsimit bazë) për  5 vite 

(zakonisht 6 deri 12 vjeç)" 

2 
Arsimi i ulët i mesëm 

ose faza e dytë e 
arsimit bazë 

Klasa 6 
Klasa 7 
Klasa 8 
Klasa 9 

" Arsimi i ultë i mesëm (faza 
e dytë e arsimit bazë) për 4 
vite (zakonisht 12 deri 15 

vjeç)" 

3 Arsimi i mesëm i lartë 

Klasa 10 
Klasa 11 
Klasa 12 
Klasa 13 

Programi i arsimit 
profesional 2 deri 4 vjet 

(15 deri 19 vjeç) 

4 Arsimi post-sekondar jo 
terciar Studimet e shkallës së parë 

Nivel i lartë i arsimit 
profesional post sekondar 

 (19 deri 24 vjeç) 

5 Faza e parë e arsimit 
terciar Studimet master 

Për ta definuar këtë nivel 
është përdorur vetëm 
definicioni i ISCED 97 

(22 deri 26 vjeç) 

6 Faza e dytë e arsimit 
terciar Studimet e doktoraturës 

Për të definuar këtë nivel 
është përdorur vetëm 
definicioni i ISCED 97 

(22 deri 26 vjeç) 
 
Skema 1 Përshkrimi i niveleve të sistemit të arsimit në Kosovë  
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2. Arsimi parashkollor publik 
 
Arsimi parashkollor në Kosovë organizohet sipas niveleve të SNKA i cili paraqet nivelin 0. 
Në këtë nivel hyjnë institucionet parashkollore në të cilat organizimi prezentohet në: 
 
 - Çerdhe/kopshte që përfshin fëmijët e moshës 9 muaj deri në 5 vjeç 
  a. Grupi foshnjor prej moshës 9 muaj deri 3 vjeç 
  b. Grupi edukativ prej moshës 3 deri 5 vjeç 
 
 - Parafillor që përfshin fëmijët e moshës 5 deri në 6 vjeç 
 
2.1. Rrjeti i institucioneve parashkollore 
 
Në nivel të vendit për vitin shkollor 2005/06 janë gjithsej 43 institucione parashkollore. Prej 
tyre 32 janë institucione amë (kryesore) dhe 11 paralele të ndara (satelite). 
 
Tabela 2.1.1. Numri i institucioneve dhe fëmijëve në çerdhe/kopshte  
 

Nr.i femijëve 
Nr. Komuna Nr. i 

inst. gjithsej meshkuj femra 

% 
femra 

1 Prishtinë 9 1323 474 849 64.17

2 Podujevë 1 55 22 33 60.00

3 Gllogoc 3 189 100 89 47.09

4 F. Kosovë 2 135 73 62 45.93

5 Obiliq 1 99 71 28 28.28

6 Mitrovicë 1 340 193 147 43.24

7 Skënderaj 1 70 36 34 48.57

8 Vushtrri 1 187 101 86 45.99

9 Z. Potok 0 0 0 0 0

10 Leposaviq 0 0 0 0 0

11 Zveçan 0 0 0 0 0

12 Pejë 2 332 185 147 44.28

13 Istog 6 199 92 107 53.77

14 Klinë 1 41 23 18 43.90

15 Deçan 0 0 0 0 0

16 Gjakovë 4 623 336 287 46.07

17 Rahovec 1 147 84 63 42.86

18 Malishevë 0 0 0 0 0.00

19 Prizren 1 218 116 102 46.79

20 Suharekë 1 134 83 51 38.06

21 Dragash 0 0 0 0 0

22 Ferizaj 1 220 127 93 42.27

23 Lipjan 1 64 33 31 0

24 Shtime 0 0 0 0 0

 

Graf. 1.1 Struktura gjinore 
në çerdhe/kopshte  
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25 Shtërpcë 0 0 0 0 0

26 Kaçanik 1 245 115 130 53.06

27 Gjilan 3 299 163 136 45.48

28 Kamenicë 1 120 70 50 41.67

29 Novobërdë 0 0 0 0 0

30 Viti 1 68 32 36 52.94

Gjithsej 43 5108 2529 2579 50.49
 
Nga tabela 2.1.1 mund të konstatohet se për këtë vit shkollor (2005/06) janë gjithsej 43 
institucione parashkollore me gjithsej 5108 fëmijë, ku prej tyre 2579 janë femra ose 50.49 %, 
ndërsa 2529 janë meshkuj ose 49.51 %. 
 
 
 
 
2.2. Fëmijët sipas përkatësisë kombëtare në arsimin parashkollor (çerdhe/kopshte) 
 
Tab.2.2.1. Fëmijët sipas përkatësisë kombëtare në arsimin parashkollor (çerdhe/kopshte) 
 

Fëmijët sipas përkatësisë kombëtare 
Nr. Komuna 

Shqiptarë Boshnj. Ashkalinj Romë Kroatë Turq Goran Tjerë Gjithsej 

1 Prishtinë 1311 3 0 0 0 8 0 1 1323

2 Podujevë 55 0 0 0 0 0 0 0 55

3 Gllogoc 189 0 0 0 0 0 0 0 189

4 F. Kosovë 135 0 0 0 0 0 0 0 135

5 Obiliq 99 0 0 0 0 0 0 0 99

6 Mitrovicë 338 2 0 0 0 0 0 0 340

7 Skënderaj 70 0 0 0   0   0 70

8 Vushtrri 187 0 0 0 0 0 0 0 187

9 Z. Potok 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 Leposaviq 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 Zveçan 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 Pejë 331 1 0 0 0 0 0 0 332

13 Istog 199 0 0 0 0 0 0 0 199

14 Klinë 41 0 0 0 0 0 0 0 41

15 Deçan 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 Gjakovë 606 0 0 17 0 0 0 0 623

17 Rahovec 147 0 0 0 0 0 0 0 147

18 Malishevë 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19 Prizren 202 5 0 0 0 11 0 0 218

20 Suharekë 134 0 0 0 0 0 0 0 134

21 Dragash 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22 Ferizaj 219 0 1 0 0 0 0 0 220
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23 Lipjan 64 0 0 0 0 0 0 0 64

24 Shtime 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25 Shtërpcë 0 0 0 0 0 0 0 0 0

26 Kaçanik 245 0 0 0 0 0 0 0 245

27 Gjilan 299 0 0 0 0 0 0 0 299

28 Kamenicë 120 0 0 0 0 0 0 0 120

29 Novobërdë 0 0 0 0 0 0 0 0 0

30 Viti 68 0 0 0 0 0 0 0 68

Gjithsej 5059 11 1 17 0 19 0 1 5108

 
Në tabelën 2.2.1 është paraqitur struktura kombëtare e fëmijëve të përfshirë në arsimin 
parashkollor sipas komunave. 
Nga këto të dhëna shihet se 99 % janë shqiptarë, ndërsa 1 % e përbëjnë grupet tjera etnike.  
 
 
 
 
2.3 Numri i grupeve dhe fëmijëve në arsimin parafillor 
 
Meqenëse në Kosovë ka mungesë të objekteve të veçanta për ars.parafillor, këto klasë 
funksionojnë në kuadër të objekteve të shkollave fillore, me qëllim të parapërgatitjes së 
fëmijëve për vazhdimin e shkollës fillore 
 
 
Tab.2.3.1 Numri i grupeve dhe fëmijëve në  ars.parafillor 
 

Nr.i fëmijëve 
Nr. Komuna 

Nr. i 
grupe

ve gjithsej meshkuj femra 

nr. 
fëm./grupe

1 Prishtinë 51 1698 939 759 33

2 Podujevë 29 833 408 425 29

3 Gllogoc 23 709 367 342 31

4 F. Kosovë 4 158 66 92 40

5 Obiliq 14 329 182 147 24

6 Mitrovicë 20 644 331 313 32

7 Skënderaj 13 432 202 230 33

8 Vushtrri 3 121 63 58 40

9 Z. Potok 1 28 12 16 28

10 Leposaviq 0 0 0 0 0

11 Zveçan 0 0 0 0 0

12 Pejë 36 1033 523 510 29

13 Istog 17 551 299 252 32

14 Klinë 15 435 224 211 29

15 Deçan 22 624 328 296 28

16 Gjakovë 34 1065 575 490 31

17 Rahovec 50 1229 629 600 25
Graf. 2.1. Struktura gjinore 
në arsimin parafillor 
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18 Malishevë 46 1496 798 698 33

19 Prizren 58 1183 616 567 20

20 Suharekë 30 912 471 441 30

21 Dragash 20 521 269 252 26

22 Ferizaj 51 1982 1048 934 39

23 Lipjan 34 907 461 446 27

24 Shtime 17 463 208 255 27

25 Shtërpcë 3 65 34 31 22

26 Kaçanik 14 390 205 185 28

27 Gjilan 48 1549 793 756 32

28 Kamenicë 21 472 243 229 22

29 Novobërdë 0 0 0 0 0

30 Viti 26 921 495 426 35

Gjithsej 700 20750 10789 9961 30
 
Nga tab.2.3.1 konstatohet se në vitin shkollor 2005/06 janë 700 me 20750 fëmijë parafillor, 
ku prej tyre 9961 ose 48 % janë femra ndërsa 10789 ose 52 % janë meshkuj. 
 
 
2.4. Fëmijët sipas përkatësisë kombëtare në arsimin parafillor 
 
Tab.2.4.1 Fëmijët sipas përkatësisë kombëtare në arsimin parafillor 
 

Fëmijët sipas përkatësisë kombëtare Nr. Komuna 
Shqiptarë Boshnj. Ashkalinj Romë Turq Egjiptianë Goran Tjerë Gjithsej 

1 Prishtinë 1676 0 2 0 20 0 0 0 1698
2 Podujevë 833 0 0 0 0 0 0 0 833
3 Gllogoc 709 0 0 0 0 0 0 0 709
4 F. Kosovë 158 0 0 0 0 0 0 0 158
5 Obiliq 329 0 0 0 0 0 0 0 329
6 Mitrovicë 631 11 0 0 2 0 0 0 644
7 Skënderaj 432 0 0 0 0 0 0 0 432
8 Vushtrri 121 0 0 0 0 0 0 0 121
9 Z. Potok 28 0 0 0 0 0 0 0 28
10 Leposaviq 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11 Zveçan 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12 Pejë 972 25 4 19 0 13 0 0 1033
13 Istog 536 0 0 2 0 13 0 0 551
14 Klinë 421 0 14 0 0 0 0 0 435
15 Deçan 623 1 0 0 0 0 0 0 624
16 Gjakovë 996 0 30 28 0 11 0 0 1065
17 Rahovec 1228 0 0 1 0 0 0 0 1229
18 Malishevë 1496 0 0 0 0 0 0 0 1496
19 Prizren 985 102 0 0 96 0 0 0 1183
20 Suharekë 912 0 0 0 0 0 0 0 912
21 Dragash 402 0 0 0 0 0 119 0 521
22 Ferizaj 1943 0 39 0 0 0 0 0 1982
23 Lipjan 901 0 6 0 0 0 0 0 907
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24 Shtime 454 0 9 0 0 0 0 0 463
25 Shtërpcë 65 0 0 0 0 0 0 0 65
26 Kaçanik 390 0 0 0 0 0 0 0 390
27 Gjilan 1549 0 0 0 0 0 0 0 1549
28 Kamenicë 472 0 0 0 0 0 0 0 472
29 Novobërdë 0 0 0 0 0 0 0 0 0
30 Viti 921 0 0 0 0 0 0 0 921

Gjithsej 20183 139 104 50 118 37 119 0 20750
 
Në tabelën 2.4.1 është paraqitur struktura kombëtare e fëmijëve të përfshirë në arsimin 
parafillor sipas komunave. 
Nga këto të dhëna shihet se 97.3 % janë shqiptarë, ndërsa 2.7 % e përbëjnë grupet tjera 
etnike.  
 

Femijet sipas perkatesise kombetare
0%

0%
1%

1%

0%

1%
1%

Shqiptarë
Boshnj.
Ashkalinj
Romë
Turq
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Goran
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2.5. Numri i g fëmijëve në parashkollor dhe parafillor 
 
Në vitin sh 005/06, numri i p jithsh ë parashk or dhe  paraf shtë 
25858, prej tyre në parashkollorë ja 108, n sa në ars afillor 50. 
 
Tab.2.5.1 Num  në parashkollor dhe parafillor 
 

Nr.i fëmij

 
   Grafiku 2.4.1 Fëmijët sipas përkatësisë  kombëtare në  arsimin parafillor  
 

rupeve dhe 

kollor 2 erg ëm n oll  në illor ë
në 5 dër .par  207

ri i grupeve dhe  fëmijëve 

ëve 
Grup- mosha Nr.i 

grupev gjit meshk femra 
% f

e hsej uj 
emra 

<-1 vjet 16 132 65 67 50.75 

1-<2 vjet 41 517 212 305 58.99 

2-<3 vjet 51 725 350 375 51.72 

3-<4 vjet 45 999 458 541 54.15 

4-<5 vjet 45 977 524 453 46.37 

5 deri 6 vj 63 1758 920 838 47.67 

5- 6 vj (parafill.) 700 20750 10789 9961 48.00 

Gjithsej 961 25858 13318 12540 48.50 
 

Të dhënat e prezentuara në tabelën 2.5.1 tregojnë se pjesëmarrja e  fëmijëve në arsimin 
parafillor është 80.25 %, ndërsa në parashkollor 19.75 % 
 
 
 

 9



. 
Nr. i fëm. në parashk. dhe paeafill

5108

20750

25858

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

Parashkollor Parafillor Gjithsej

 
 
Grafiku 2.5.1. Nr. i fëmijëve në parashkollor dhe në parafillor 

 

 
 

Struktura gjinore 

5108

20750

2529

10789

2579

9961

0

5000

10000

15000

20000

25000

Parashkollor Parafillor

Gjithsej m f
 

rafiku 2.5.2. Struktura gjinore e fëmijëve në arsimin parashkollor dhe parafillor 

 
 
 
 
 

 
G
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 10



 
2.6. Personeli në institucionet parashkollore 
 
N in t parashk ore pë të vit kollor ë 831 p rsonel, ej 494 e 59 % në 
m m ës, 70 ose 8 % personel administrativ dhe 267 ose 32 % personel ndihmës. 
 
Tab. 2.6.1. Personeli arsimor në institucione parashkollore 
 

Gjithsej  person Mesimdhenes Pers.admin. Pers. Ndihmes 

ë stitucione oll r kë  sh  jan e  pr os  ja
ësi dhën

el  
Nr. Komuna 

Gjithsej Femra Gjithsej Femra Gjithsej Femra Gjithsej Femra  

1 Prishtinë 27 242 17 17 1 1 86 58 7 2 2 9 2

2 Podujevë 14 11 6 6 2 2 6 3 

3 Gllogoc 25 20 15 15 4 0 6 5 

4 F. Kosovë 23 1 126 6 6 3 2 7 5 

5 Obiliq 1 13 3 8 8 3 3 2 2 

6 Mitrovicë 46 40 30 29 3 1 13 10 

7 Skënderaj 12 8 5 5 2 1 5 2 

8 Vushtrri 27 23 16 16 4 3 7 4 

9 Z. Potok 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 Leposaviq 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 Zveçan 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 Pejë 56 51 40 40 2 2 14 9 

13 Istog 39 30 16 16 20 11 3 3

14 Klinë 11 8 4 4 2 1 5 3 

15 Deçan 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 Gjakovë 74 64 4 4 27 18 3 3 4 3

17 Rahovec 13 10 7 7 1 1 5 2 

18 Malishevë 0 0 0 0 0 0 0 0 

19 Prizren 3 30 2 2 10 7 5 5 2 1 4 

20 Suharekë 11 8 5 5 2 1 4 2 

21 Dragash 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 Ferizaj 41 36 26 26 3 2 12 8 

23 Lipjan 14 9 6 6 2 0 6 3 

24 Shtime 0 0 0 0 0 0 0 0 

25 Shtërpcë 0 0 0 0 0 0 0 0 

26 Kaçanik 12 10 8 8 1 1 3 1 

27 Gjilan 50 45 29 29 3 3 18 13 

28 Kamenicë 17 14 9 9 2 2 6 3 

29 Novobërdë 0 0 0 0 0 0 0 0 

30 Viti 16 13 8 8 3 1 5 4 

Gjithsej 831 708 494 493 70 45 267 170 
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3. Arsimi fillor dhe i mesëm i ulët 
 
Arsimi e   a  detyruar nëntëvjeçar ndahet në dy cikle: cikli 
fillor me kohëzgjatje 5 v i dhe cikli i lartë me kohëzgjatje 4 vite të tjera shkollimi. 
K r i arsim ë detyr  ka filluar të aplikohet që nga viti 2002.  
 
3.1.Rrjeti i shkollave fillore dhe tëe mesm të ulëta 
 
N ë hkollor 05/06) ku prej tyre 537 janë  shkolla 
a  ( ) dhe 4  janë p ele të n a (satelite) 
 
 
Tab.3.1.1. Numri i shkollave fillore dhe m e të ulëta 
 

 fillor dh i mesëm
ite shkollim

i ulët apo rsimi i

y o ganizim it t uar

e 

ë k të vit s (20 ka gjithsej 952 shkolla fillore  
më qendrore 15 aral dar

esm

Nr. Komuna Gjithsej 
shkolla 

Sh. 
qen re 

Sh. 
Satelite dro

1 Prishtinë 63 38 25 

2 Podujevë 60 32 28 

3 Gllogoc 29 25 4 

4 F. Kosovë 14 7 7 

5 Obiliq 11 5 6 

6 Mitrovicë 38 27 11 

7 Skënderaj 40 19 21 

8 Vushtrri 46 22 24 

9 Z. Potok 1 1 0 

10 Leposaviq 1 1 0 

11 Zveçan 2 1 1 

12 Pejë 45 28 17 

13 Istog 27 10 17 

14 Klinë 26 15 11 

15 Deçan 22 17 5 

16 Gjakovë 51 39 12 

17 Rahovec 32 22 10 

18 Malishevë 40 27 13 

19 Prizren 72 42 30 

20 ë 36 22 14 Suharek

21 Dragash 34 12 22 

22 Ferizaj 43 30 13 

23 Lipjan 48 20 28 

24 Shtime 19 7 12 

25 Shtërpcë 3 4 7   

26 Kaçanik 35 15 20 

27 Gjilan 20 25 45 

28 Kamenic 14 19 ë 33 

29 Novobërd 2 3 ë 5 

30 Viti 27 14 13 

Gjithsej 952 537 415

 

Graf.. 3.1.1 Numri i shkollave  
qendrore dhe atyre satelite në % 

56%

44%

Sh.qendrore Sh. Satelite
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3.2. Numri i s o illore dhe t esme të ulëta sipas gjuhëve
 
Tab.3.2.1 Num re e të m e të ulëta sipas gjuhëve më ore 
 

hk llave f ë m   

ri i shkollave fillo  dh esm sim

Nr. Komuna Gjithsej S Bos ak. Goranë përzihqip hnj Të 
era 

1 Prishtinë 63 60 0 0 3 

2 Podujevë 60 60 0 0 0 

3 Gllogoc 29 29 0 0 0 

4 F. Kosovë 14 14 0 0 0 

5 Obiliq 11 11 0 0 0 

6 Mitrovicë 38 36 0 0 2 

7 Skënderaj 40 40 0 0 0 

8 Vushtrri 46 46 0 0 0 

9 Z. Potok 1 1 0 0 0 

10 Leposaviq 1 1 0 0 0 

11 Zveçan 2 2 0 0 0 

12 Pejë 45 38 0 0 7 

13 Istog 27 24 0 0 3 

14 Klinë 26 26 0 0 0 

15 Deçan 22 21 0 0 1 

16 Gjakovë 51 51 0 0 0 

17 Rahovec 32 32 0 0 0 

18 Malishevë 40 40 0 0 0 

19 Prizren 72 46 7 8 11 

20 Suharekë 36 36 0 0 0 

21 Dragash 34 18 0 15 1 

22 Ferizaj 43 43 0 0 0 

23 Lipjan 48 47 0 0 1 

24 Shtime 19 19 0 0 0 

25 Shtërpcë 7 7 0 0 0 

26 Kaçanik 35 35 0 0 0 

27 Gjilan 45 45 0 0 0 

28 Kamenicë 33 33 0 0 0 

29 Novobërdë 5 5 0 0 0 

30 Viti 27 27 0 0 0 

Gjithsej 952 893 7 23 29 

 
Nga tabela 3.2.1 shihet se nga 952 shkolla, mësimi në gjuhën shqipe zhvillohet në 893 
shkolla (93.80 %), në gjuhën boshnjake 7 shkolla (0.74 %), në gjuhën gorane 23 shkolla 
(2.42 %) dhe të përziera 29 shkolla (3.05 %). 
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Grafiku 3.2.1. Numri i shkollave fillore/të mesme të ulëta sipas gjuhëve  

.3. Nxënës në arsimin fillor dhe të mesëm të ulët  

nxënës, prej të cilëve 167452 ose 52 % 
në meshkuj, ndërsa 154728 ose 48 % janë femra. 

ab.3 .3.1. Numri i nxënësve dhe paraleleve në arsimin fillor dhe të mesëm të ulët sipas klasave 

 

sve 

 
 
3
 
Në vitin shkollor 2005/06 janë regjistruar 322180 
ja
 
T
 

Nr.i nxënë
Klasa  Paralele 

Gjithsej Meshkuj Femra 
% femra 

1 1579 32373 16942 15431 47.67 

2 1535 34012 17631 16381 48.16 

3 1521 34771 18061 16710 48.06 

4 1554 35175 18130 17045 48.46 

5 1618 36697 18970 17727 48.31 

6 1446 43025 22303 20722 48.16 

7 1323 37285 19232 18053 48.42 

8 1341 32818 17071 15747 47.98 

9 1144 326 172 15369 86 83 47.09 

kl. komb. 239 2841 1505 1336 47.03 
kl. nev. 

veç 50 514 321 193 37.55 

Gjithsej 13350 322180 167452 154728 48.03 
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Grafiku 3.3 u ënësve sipas e dh së  
 
Tab. 3.3.2. N mr m  të ulët sipas kom ave 
 
 

Nr.i nx e 

.1 N mri i nx klasav e gjini

u i i nxënësve në arsi in fillor dhe të mesëm un

ënësv
Nr. Komuna Parale

Gjithsej Meshkuj Femra 

M
n
paral. 

le 
es. e 
x.në 

1 Prishtinë 1278 3255 1669 1585 25.47 6 8 8

2 Podujevë 708 16990 8861 8129 24.00 

3 Gllogoc 1133437 0 5843 5487 25.93 

4 F. Kosovë 197 5100 2679 2421 25.89 

5 Obiliq 168 3676 1866 1810 21.88 

6 Mitrovicë 584 13295 6878 6417 22.77 

7 Skënderaj 459 10859 5749 5110 23.66 

8 Vushtrri 560 13639 7163 6476 24.36 

9 Z. Potok 10 176 88 88 17.60 

10 Leposaviq 8 19 11 8 2.38 

11 Zveçan 9 56 32 24 6.22 

12 Pejë 697 16651 9009 7642 23.89 

13 Istog 309 7835 4129 3706 25.36 

14 Klinë 335 8418 4438 3980 25.13 

15 Deçan 339 7581 3914 3667 22.36 

16 Gjakovë 716 1936 10089 5 9284 27.05 

17 Rahovec 461 11653 6155 5498 25.28 
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18 Malishevë 519 12946 6636 6310 24.94 

19 Prizren 1267 31 16 15342 039 303 24.74 

20 Suharekë 525 13255 6848 6407 25.25 

21 Dragash 283 5492 2888 2604 19.41 

22 Ferizaj 809 20813 10718 10095 25.73 

23 Lipjan 454 10489 5511 4978 23.10 

24 Shtime 252 5537 2810 2727 21.97 

25 Shtërpcë 57 619 314 305 10.86 

26 Kaçanik 343 777 702 22.68 9 4077 3

27 Gjilan 3 6 8816 2 5 71 1821 9400 5.5

28 Ka ë 12 85 19.20 menic 319 6 4 3269 2 5

29 No ë 33 16 19.65 vobërd  17 4 172 2

30 Vi 03 85 23.94 ti 419 10 1 5172 4 9

Gjith 13 180 16 728 24.31 sej 252 322 7452 154
 
Nga tabela 3.3.2 shihet se, tar um të n svë  pa e n im lor dh  
të me ët ë 4.3 n
 
T . 3 ri i nxënësve sipas klasave në komun
 

Nxënësit sipas klasav

mesa ja e n rit xëne  për ralel ë ars in fil e
sëm të ul shtë 2 1 nxë ës. 

ab .3.3. Num a 

e Nr. Komuna 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 kl.n.v. kl.komb.

1 Prishtinë 346 338 351 360 360 406 358 344 342 49 4141 6 6 7 8 5 4 4 2 

2 Podujevë 1770 1739 1726 1727 1913 2392 1875 1860 1723 23 242

3 Gllogoc 114 112 122 117 116 130 125 1285 9 8 6 7 1626 3 7 7 12 0

4 F. Kosovë 551 558 569 574 571 689 600 489 494 5 0

5 Obiliq 379 390 417 345 408 467 388 410 368 9 95

6 Mitrovicë 1511 1412 1540 1504 1466 1590 1527 1263 1382 7 93

7 Skënderaj 1100 1207 1154 1173 1271 1421 1252 1063 1097 52 69

8 Vushtrri 1339 1496 1370 1565 1498 1905 1605 1364 1395 16 86

9 Z. Potok 15 15 15 18 19 23 35 18 18 0 0

10 Leposaviq 2 2 1 0 1 2 6 1 0 0 4

11 Zveçan 1 3 0 0 6 6 11 5 6 0 18

12 Pejë 1665 1814 1803 1817 1925 2151 1994 1597 1717 31 137

13 Istog 727 815 894 824 885 1027 884 808 717 17 237

14 Klinë 776 919 968 914 103 108 112 247 3 9 771 782 15

15 Deçan 683 840 816 834 842 1054 1048 628 819 14 3
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16 Gjakovë 19 20 21 21 22 24 22 19 20 538 91 54 91 32 72 82 51 05 3 0

17 Rahovec 1 1 1 1 1 1 1 1200 145 284 357 425 1462 436 068 232 11 33

18 Malishevë 11401 1446 1517 1381 1485 1668 1418 1390 1208 18 4

19 Prizren 3 3 3 3 3 4 3 3 3169 505 479 606 722 062 518 207 049 25 0

20 Suharekë 12 14 14 14 14 18 16 13 13 153 50 38 68 04 47 08 02 55 7 23

21 Dragash 2471 489 507 569 600 938 623 588 435 4 68

22 Ferizaj 2143 2175 2210 2282 2406 2947 2271 2130 2130 42 77

23 Lipjan 1023 1101 1024 978 1162 1371 1240 1031 1183 15 361

24 Shtime 552 598 594 602 634 832 697 463 509 8 48

25 Shtërpcë 68 68 93 65 57 76 72 61 59 0 0

26 Kaçanik 691 755 733 774 14 241861 893 1102 840 875 

27 Gjilan 1759 1 0 5 4 4 6775 2 00 202 214 242 214 2009 1900 34 0

28 Kamen 520 566 605 722 916 687 652 11icë 621 701 123

29 Novobërdë 23 16 16 7 6 1 41 46 01 3 4 35 63

30 Viti 1037 1107 1100 1074 1158 1366 1157 1037 905 13 77

Gjithsej 323 34012 34771 351 366 430 372 32818 32669 51473 75 97 25 85 2841
 
 
3.4. Nxënësit sipas përkatësisë kombëtare në komuna 
 
Tab. 3.4.1. N ombëtare 
 

xënësit sipas përkatësisë kombëtare 

xënësit sipas përkatësisë k

N
Nr. Komuna 

Shqip Boshn Ashkali Rom Kroa Turq Egjiptian Gora Tjerë Gjittarë j. nj ë të ë n hsej

1 Prishtinë 322 21 9 19 32540 6 1 0 8 0 0 0 56

2 Podujevë 168 12 16969 0 0 1 0 0 0 0 0 90

3 Gllogoc 11330 0 0 0 0 0 0 0 0 11330

4 F. Kosovë 24830 0 70 0 0 0 0 0 0 5100

5 Obiliq 3590 0 86 0 0 0 0 0 0 3676

6 Mitrovicë 1 82 1 13151 52 0 0 0 0 0 0 3295

7 Skënderaj 10856 0 3 0 0 0 0 0 0 10859

8 Vushtrri 13623 0 4 12 0 0 0 0 0 13639

9 Z. Potok 176 0 0 0 0 0 0 0 0 176

10 Leposaviq 19 0 0 0 0 0 0 0 0 19

11 Zveçan 56 0 0 0 0 0 0 0 0 56

12 Pejë 1 558 17 17 181 15560 8 1 0 0 3 0 6651

13 Istog 7320 164 1 263 77 0 0 0 0 1 7835
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14 Klinë 8148 0 227 2 18 3 0 2 0 0 8418

15 Deçan 7517 5 28 6 0 0 25 0 0 7581

16 Gjakovë 18 29 31 469 19288 4 7 1 0 0 0 0 369

17 Rahovec 1 5 1 77 11508 0 7 1 0 0 0 0 1653

18 Malishevë 12946 0 0 0 0 0 0 0 0 12946

19 Prizren 2 262 202 36690 8 0 0 0 4 0 0 0 1342

20 Suharekë 13 13255 0 0 0 0 0 0 0 0 255

21 Dragash 1444047 0 0 0 0 0 0 5 0 5492

22 F 0 0 0 0erizaj 20082 724 0 5 2 20813

23 Lipjan 10191 0 223 0 75 0 0 0 0 10489

24 Shtime 5410 0 125 2 0 0 0 0 0 5537

25 Shtërpcë 619 0 0 0 0 0 0 0 0 619

26 Kaçanik 7773 6 0 0 0 0 0 0 0 7779

27 Gjilan 18127 0 0 0 0 89 0 0 0 18216

28 Kamenicë 6124 0 0 0 0 0 0 0 0 6124

29 Novobërdë 334 0 0 0 0 0 0 0 0 334

30 Viti 10025 0 6 0 0 0 0 0 0 10031

Gjithsej 310704 3468 2573 548 75 2328 1033 1450 1 322180
 
Nga tabela 3.4.1 shihet se, nga gjithsej 322180 nxënës në arsimin e detyruar, 310704 ose 
96.4 % janë shqiptarë, 3468 ose 1.1 % boshnjakë, 548 ose 017 % romë, 75 ose 0.02 % 
kroatë, 2328 ose 0.72 % turq, 1033 ose 0.32 % egjiptianë,1450 ose 0.45 % goran dhe 1 ose 
0.00 % të tjerë. 
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Graf .3.4 ës ë ë r ko re  m u
 

iku .1 . Nxën it sipas p rkatësis  kombëta e  në sh llat fillo  dhe të esme të lëta 
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3.5. Personeli në arsimi esë  ulë
 
Personelin n imin fillor dhe të mesëm ulët e përbëjnë personeli mësim ë 
të cilin hyjnë mësimd sit, ët,zëvend ejtorët he sta  ndih . Num i i 
përg s personelit or këtë hko është 2 51, pre të cilëve 16999 (82.3 
%) j ë ënës, (4.5  per l ad
ndih s
 
Tab.3.5.1. Pe me  të ulët 
 

Gjithsej  persone Mësimdhënës Pers.admin. Pers. Ndihmës

n fillor dhe të m m të t 

ë ars  të or-edukativ n
hënë drejtor ësdr  d fi mës r

jith hëm i  arsim  për vit s llor 06 j 
an mësimdh 937  %) sone ministrativ dhe 2715 (13.1 %) personel 
më . 

rsonel në arsimin fillor dhe të sëm

l  
Nr. Komuna 

Gjithsej Femra Gjithsej Femra Gjithsej Femra Gjithsej Femra   

1 Prishtinë 1 1 1 31996 119 635 027 93 2 268 60 

2 Podujevë 1 132 105 298 924 289 49 6 3 

3 Gllogoc 124 738 136 564 131 50 5 0 

4 F. Kosovë 305 151 251 137 15 8 39 6 

5 Obiliq 252 114 213 109 9 2 30 3 

6 Mitrovicë 894 412 712 388 50 1 132 12 2

7 Skënderaj 689 118 558 116 31 1 100 1 

8 Vushtrri 816 225 636 220 38 5 142 0 

9 Z. Potok 19 8 14 7 2 1 3 0 

10 Leposaviq 9 0 6 0 1 0 2 0 

11 Zveçan 17 5 11 5 1 0 5 0 

12 Pejë 1 33 116 524 892 482 54 9 170 

13 Istog 490 186 397 179 19 5 74 2 

14 Klinë 523 147 4 1 237 46 7 1 59 0 

15 Deçan 546 179 454 172 25 4 67 3 

16 Gjakovë 28 1118 505 921 469 56 8 141 

17 Rahovec 849 262 726 258 33 1 90 3 

18 Malishevë 825 156 6 1 3 104 91 56 0 0 0 

19 Prizren 1 1 1 227 22 830 712 519 675 84 5

20 ë Suharek 859 272 728 268 42 2 89 2 

21 Dragash 458 39 372 37 21 0 65 2 

22 Ferizaj 1263 471 1069 461 51 8 143 2 

23 Lipjan 724 223 579 213 32 4 113 6 

24 Shtime 394 111 323 108 10 2 61 1 

25 Shtërpcë 68 16 55 16 3 0 10 0 

26 Kaçanik 533 135 447 135 20 0 66 0 

27 Gjilan 1118 424 968 414 33 4 117 6 

28 Kamenicë 502 108 404 103 23 2 75 3 

29 Novobërdë 37 15 26 12 4 1 7 2 

30 Viti 147 7 60 2 558  46 143 31 2

Gjithsej 20651 7218 16999 6876 937 140 2715 202 
 

 19



 
 

10123

6876

140

2513
2000

4000

600

800

1000

12000

Femra M uj Femra Meshkuj

797 202
0

0

0

0

Meshkuj eshk Femra

Mësimdhënës ers. admin. Pers. NdihmP ës

 
 
Grafiku 3.5.1 Personeli arsimor sipas përkatësisë gjinore 
 
 
 
Tab.3.5.2 Raporti n simdhënës 
 

 nxë ës/ më

Nr. Komuna Nxënës Mësimdhënës Raporti 
nxënës/mësim. 

1 Prishtinë 32556 1635 19.91 

2 Podujevë 16990 924 18.39 

3 Gllogoc 11330 564 20.09 

4 F. Kosovë 5100 251 20.32 

5 Obiliq 3676 213 17.26 

6 Mitrovicë 13295 712 18.67 

7 Skënderaj 10859 558 19.46 

8 Vushtrri 13639 636 21.44 

9 Z. Potok 176 14 12.57 

10 Leposaviq 19 6 3.17 

11 Zveçan 56 11 5.09 

12 Pejë 16651 892 18.67 

13 Istog 7835 397 19.74 

14 Klinë 8418 437 19.26 

15 Deçan 7581 454 16.70 

16 Gjakovë 19369 921 21.03 

17 Rahovec 11653 726 16.05 

18 Malishevë 12946 691 18.74 

19 Prizren 31342 1519 20.63 
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20 Suharekë 13255 728 18.21 

21 Dragash 5492 372 14.76 

22 Ferizaj 20813 1069 19.47 

23 Lipjan 10489 579 18.12 

24 Shtime 5537 323 17.14 

25 Shtërpcë 619 55 11.25 

26 Kaçanik 7779 447 17.40 

27 Gjilan 18216 968 18.82 

28 Kamenicë 6124 404 15.16 

29 Novobërdë 334 26 12.85 

30 Viti 10031 467 21.48 

Gjithsej 322180 16999 18.95 
 
Nga tabela 3.5.2,  mund të konkludojmë se në nivelin e arsimit fillor dhe të mesëm të ulët në 
hkallë vendi raporti nxënës për mësimdhënës për këtë vit shkollor është 19 nxënës. 

 
 

 
 
 
 
 
 

s
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4 rs esëm i të 
 
P ap siste it të  ri arsimor nga viti 2002/03, arsimi i mesëm i lartë është i 
organizuar.në: 

 n e mesëm të përgjithshë
 prof ional 

Arsim m i lartë përfshin moshën  15 deri në 19 vjeç, i cili është 3 ose 4 vjet varësisht 
nga programet arsim
 
 
4.1.Rrjeti i shkollave të mesm ë larta 
 
R i ve të sme të larta është i organizuar në shkolla qendrore (amë) dhe satelite 
(paralele të ndara). Këtë vit shkollor ka gjithsej 108 shkolla të mesme të larta,  prej tyre 80 ( 
74 %) janë shkolla qendrore dhe 28 (26 %) shkolla satelite. 
 
Tab.4.1.1 Numri i shkollave të mesme të larta 
 

. A imi i m lar

as likimit të m

• Arsimi m 
• Arsimin es

i i mesë
ore të përcaktuara nga MASHT-i. 

e t

rjet  i shkolla me

Nr. Komuna Gjithsej 
shkolla 

Sh. 
qen re 

Sh. 
Satelite dro

1 Prishtinë 12 12 0 
2 Podujevë 4 3 1 
3 Gllogoc 3 2 1 
4 F. Kosovë 3 1 2 
5 Obiliq 1 1 0 
6 Mitrovicë 6 5 1 
7 raj Skënde 3 2 1 
8 Vushtrri 3 3 0 
9 Z. Potok 0 0 0 

10 Leposaviq 0 0 0 
11 Zveçan 0 0 0 
12 Pejë 0 5 5 
13 Istog 0 2 2 
14 Klinë 0 2 2 
15 Deçan 0 3 3 
16 Gjakovë 4 9 5 
17 Rahovec 2 3 1 
18 Malishevë 0 2 2 
19 Prizren 12 5 7 
20 Suharekë 0 2 2 
21 Dragash 0 1 1 
22 Ferizaj  0 6 6
23 Lipjan  3 5 2
24 Shtime  0 1 1
25 Shtërpcë 0 1 1 
26 Kaçanik 0 3 3 
27 Gjilan 1 7 6 
28 Kamenicë 3 5 2 
29 Novobërdë 0 0 0 
30 Viti 2 4 2 

Gjithsej 28 108 80 

 

74%

26%

S h . q e n d ro re S h . s a te lite

Grafiku 4.1.1.. Numri i shkollave 
qendrore dhe satelite  
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Tab .4.1.2. Numri i shkollave të mesme të larta sipas gjuhëve  
Nr. Komuna Gjithsej S p Të përziera hqi

1 Prishtinë 12 10 2 
2 Podujevë 4 4 0 
3 Gllogoc 3 3 0 
4 F. Kosovë 3 3 0 
5 Obiliq 1 1 0 
6 Mitrovicë 6 5 1 
7 aj Skënder 3 3 0 
8 Vushtrri 3 3 0 
9 Z. Potok 0 0 0 
10 Leposaviq 0 0 0 
11 Zveçan 0 0 0 
12 Pejë 5 1 4 
13 Istog 2 2 0 
14 Klinë 2 2 0 
15 Deçan 3 3 0 
16 Gjakovë 9 9 0 
17 Rahovec 3 3 0 
18 Malishevë 2 2 0 
19 Prizren 12 6 6 
20 Suharekë 2 2 0 
21 Dragash 1 1 0 
22 Ferizaj 6 6 0 
23 Lipjan 5 5 0 
24 Shtime 1 1 0 
25 Shtërpcë 1 1 0 
26 Kaçanik 3 3 0 
27 Gjilan 7 7 0 
28 Kamenicë 5 5 0 
29 Novobërdë 0 0 0 
30 Viti 4 4 0 

Gjithsej 108 95 13 
 
Nga tabela 4.1.2 shihet se nga g ithsej 1 hkolla,  në 95 prej tyre mësimi zhvillohet ne 
gjuhën shqipe ndër 3 s ohet ne gjuhët qipe ke turke dhe 
gorane 
 

j
tjera më

08 s
imi zhvillsa në 1 sh , boshnja

Gjithsej Shqipe Mikste

108
95

13

 
 
Grafiku 4.1.2 Numri i shkollave sipas gjuhës  
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4.2. Numri i nxënësve në arsimin e mesëm të lartë  
 
Num  i n ësve  arsim  mesë  të lartë, për këtë vit shkollor ësh
74781 ku prej tyre 42579 ose 56.9 % janë meshkuj dhe 32202 ose 43.1 % janë femra. 
 
 
Tab. .1. N ënësv  arsim e me
 

 
ësve     % fem

ri i përgjithshëm xën në in e m të 

4.2 umri i nx e në in sëm të lartë sipas klasave 

Paralele 
Nr.i 

nxën ra 
Klasa 

thsej eshkuj Femr     Gji M a 

10 850 27866 16623 11243 40.3

11 884 25144 14142 11002 43.8

IV 829 21771 11814 995 45.77
Gjithsej 2563 74781 42579 32202 43.1

 
 

57%

43%

Meshkuj Femra
 

 
Grafiku .4.2.1. Struktura gjinore në arsimin e mes ë lart
 
 
4.3. Numri e në ar in e m m të lartë sipas klasave në komun
 
Tab .1. N nxënës  arsim  e me  të la ipas ve 
 

1 1 IV Gjit   

ëm t ë 

i nxënësv sim esë a 

. 4.3 umri i ve në in sëm rtë s klasa

0   1      hsej Nr. Komuna 
M F M F M F M F 

1 Prishtinë 2 1 1 1 1 1 4132 843 799 630 478 500 5409 973

2 Podu vë je 793 613 731 550 628 550 2152 1713

3 Gllogoc 662 433 647 440 544 459 1853 1332

4 F. Kosovë 218 177 167 175 130 166 515 518

5 Obiliq 140 92 205 99 118 107 463 298

6 Mitrovicë 865 648 730 649 599 492 2194 1789

7 Skënderaj 594 353 482 342 455 316 1531 1011

8 Vushtrri 669 498 692 444 585 400 1946 1342
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9 Z. Potok 0 0 0 0 0 0 0 0

10 Leposaviq 0 0 0 0 0 0 0 0

11 Zveçan 0 0 0 0 0 0 0 0

12 Pejë 1093 584 753 667 697 603 2543 1854

13 Istog 443 227 327 167 260 161 1030 555

14 Klinë 421 211 258 150 191 147 870 508

15 Deçan 431 229 368 278 360 207 1159 714

16 Gjakovë 950 545 859 538 703 494 2512 1577

17 Rahovec 484 314 347 253 219 252 1050 819

18 Malishevë 596 384 442 326 354 273 1392 983

19 Prizren 1209 872 1186 908 981 517 3376 2297

20 Suharekë 570 381 518 346 434 327 1522 5410

21 Dragash 137 50 163 60 11 211 311 321

22 Ferizaj 1128 880 900 829 846 777 2874 2486

23 Lipjan 570 282 483 410 441 376 1494 1068

24 Shtime 223 178 230 175 251 157 704 510

25 Shtërpcë 29 19 20 19 25 15 74 53

26 Kaçanik 595 30 332 235 222 274 1149 539

27 Gjilan 990 888 869 775 730 675 2589 2338

28 Kamenicë 265 225 262 241 214 214 741 680

29 Novobërdë 0 0 0 0 0 0 0 0

30 Viti 416 287 372 296 338 287 1126 870

Gjithsej   16623 11243 14142 11002 11814 9957 42579 32202
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Grafiku 4 3.1. ktu nore sipas klas
 
 
 
 
 

Stru ra gji ëve 

 25



 
4.4. Nxënësit ars sëm të lartë sipas komunave 
 
Sipas të dhënavë statistikore numri i n sve p ralele arsim  me  lartë është 
dukshëm më i madh se në arsimin e detyru ëm. 
 
Tab. 4.4.1. Num esatarj min e ëm t as 
komunave 
 

 

në imin e me

xënë ër pa  në in e sëm të
esh

ri i nxënësve, paraleleve dhe m a e nx. në  arsi mes ë lartë  sip

Nr.i nxënësve
Nr. Komuna Paralele 

Gjith Meshk Femra 

Mes. e 
n
psej uj 

x.ne 
aral. 

1 Prishtinë 3 1 441 0382 5409 973 30.45 

2 Podujevë 119 3865 2152 1713 32.48 

3 Gllogoc 91 3185 1 1853 332 35.00 

4 F. Kosovë 3 103 51 51 31.30 3 3 5 8

5 Obiliq 30 761 463 298 25.37 

6 Mitrovicë 139 3983 2194 1789 28.65 

7 Skënderaj 97 2542 1531 1011 26.21 

8 Vushtrri 109 3288 1946 1342 30.17 

9 Z. Potok 0 0 0 0 0.00 

10 Leposaviq 0 0 0 0 0.00 

11 Zveçan 0 0 0 0 0.00 

12 Pejë 187 4397 2543 1854 23.51 

13 Istog 60 1585 1030 555 26.42 

14 Klinë 8 25.52 54 1378 870 50

15 6 7Deçan 6 18 3 1159 714 28.38 

16 Gjakovë 141 89 2 1577 29.040 512 0 

17 Ra 59 69 10 819 31.68 hovec 18 50

18 Ma  66 75 13 983 35.98 lishevë 23 92

19 Pri 99 73 33 2297 28.51 zren 1 56 76

20 Suh  81 76 15 1054 31.80 arekë 25 22

21 Dr 28 32 3 321 22.57 agash 6 11

22 Fe 70 60 28 2486 31.53 rizaj 1 53 74

23 Lip 85 62 14 1068 30.14 jan 25 94

24 Shtime 39 14 7 510 31.13 12 04

25 Shtërp 6 27 53 21.17 cë 1 74

26 Kaçan 58 88 11 539 29.10 ik 16 49

27 Gjilan 74 27 25 2338 28.32 1 49 89

28 Ka  52 21 7 680 27.33 menicë 14 41

29 No ë 0 0 0 0.00 vobërd 0

30 Vit 79 96 11 870 25.27 i 19 26

Gjithsej 2563 74781 42579 32202 29.18 
 
Nga tabela 4.4.1. shihet se mesatarja e nxënësve për paralele është 29.18 nxënës. 
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4.5. Nxënësit sipas përkatësisë kombëtare në arsimin e mesëm të lartë 
 
Tab.4 .5.1. Nxënësit sipas përkatësisë kombëtare në arsimin e mesëm të lartë 
 

Nxënësit sipas përkatësisë kombëtare 
Nr. Komuna 

Shqiptarë Boshnjakë Ashkalinj Romë Turq Egjiptianë Goran gjithsej 

1 Prishtinë 10270 20 1 0 91 0 0 10382 

2 Podujevë 3861 0 4 0 0 0 0 3865 

3 Gllogoc 3185 0 0 0 0 0 0 3185 

4 F. Kosovë 1029 0 4 0 0 0 0 1033 

5 Obiliq 757 0 4 0 0 0 0 761 

6 Mitrovicë 3961 22 0 0 0 0 0 3983 

7 Skënderaj 2542 0 0 0 0 0 0 2542 

8 Vushtrri 3288 0 0 0 0 0 0 3288 

9 Z. Potok 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 Leposaviq 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 Zveçan 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 Pejë 4199 153 29 3 0 12 1 4397 

13 Istog 1566 1 18 0 0 0 0 1585 

14 Klinë 1377 0 1 0 0 0 0 1378 

15 Deçan 1871 0 0 2 0 0 0 1873 

16 Gjakovë 4051 1 6 29 0 2 0 4089 

17 Rahovec 1869 0 0 0 0 0 0 1869 

18 Malishevë 2375 0 0 0 0 0 0 2375 

19 Prizren 4778 476 0 0 419 0 0 5673 

20 Suharekë 2576 0 0 0 0 0 0 2576 

21 Dragash 547 0 0 0 0 0 85 632 

22 Ferizaj 5323 0 34 0 0 0 3 5360 

23 Lipjan 2560 0 2 0 0 0 0 2562 

24 Shtime 1201 0 13 0 0 0 0 1214 

25 Shtërpcë 127 0 0 0 0 0 0 127 

26 Kaçanik 1688 0 0 0 0 0 0 1688 

27 Gjilan 4893 0 0 0 34 0 0 4927 

28 Kamenicë 1421 0 0 0 0 0 0 1421 

29 Novobërdë 0 0 0 0 0 0 0 0 

30 Viti 1996 0 0 0 0 0 0 1996 

Gjithsej 73311 673 116 34 544 14 89 74781 
 
Nga tabela 4.5.1 vërehet se nga gjithsej 74781 nxënës, 73311 ose 98 % janë shqiptarë, 673 
ose 0.9 % boshnjakë, 116 ose 0.2 % ashkalinj, 34 ose 0.0 % romë, 544 ose 0.7 % turq, 14 
ose 0.0 % egjiptianë dhe 89 ose 0.1 % goranë. 
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Grafiku 4.5.1 Nxënësit sipas përkatësisë kombëtare 
 
 
4.6 Nxënësit në shkollat e përgjithshme dhe profesionale  
 
Nga numri i përgjithshëm i nxënësve në arsimin e mesëm të lartë, 33962 janë nxënës që iu 
takojnë shkollave të përgjithshme (gjimnaze) ndërsa 40819 shkollave profesionale. 
 
Tab.4.6.1. Numri i nxënësve në shkollat e përgjithshme dhe profesionale  
 
 

Nxënës 
Tipi i shkollës 

10 11 12 Gjithsej 

Shk. prof. 16103 13866 10850 40819

Gjimnaze 11763 11278 10921 33962

Gjithsej 27866 25144 21771 74781
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Grafiku 4.6.1. Nxënësit sipas tipit të shkollës 
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Grafiku .4.6.2  Përqindja e nxënësve sipas tipit të shkollës 
 
 
4.7. Nxënësit dhe tipet e shkollave profesionale 
 
Në rrjetin e shkollave profesionale në Kosovë mësimi është i organizuar në tetë tipe të 
shkollave në gjithsej 44 shkolla dhe në 10 tjera ku mësimi zhvillohet në  disa profile. 
Numri i nxënësve në shkollat profesionale është 40819, që përbën 55 % e numrit të nxënësve 
në arsimin e mesëm të lartë. 
 
Tab.4.7.1. Numri i nxënësve në shkolla profesionale 
 

Nxënës 
Nr. Tipi i shkollës Nr i shkollave 

10 11 12 Gjithsej 

1 Artit (AM) 1 141 113 121 375 

2 Bujq.(AG) 3 1048 869 385 2302 

3 Ekon. (ECO) 9 3537 3164 2583 9284 

4 Mjek. (ME) 7 1425 1561 657 3643 

5 Muz. (AM) 5 148 86 102 336 

6 Tek. (TE) 19 7446 5856 5462 18764 

7 Teologj.  (TH) 1 208 190 159 557 

8 Treg. (TR) 1 138 147 126 411 

9 Mikste 10 2012 1880 1255 5147 

Gjithsej 54 16103 13866 10850 40819 
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Grafiku 4.7.1 Nxënësit sipas tipit të shkollës 
 
 
4.8. Personel në arsimin e mesëm të lartë 
 
Personeli në arsimin e mesëm të lartë për vitin 2005/06 është 5079, prej tyre 4205 (82.8 %) 
janë mësimdhënës, 221 (4.4 %) personel administrativ dhe 653 (12.9 %) personel ndihmës. 
Numri prej 5079 përbën  19.1 % të numrit të përgjithshëm të personelit arsimor në Kosovë. 
 
 
Tab. 4.8.1. Personel në arsimin e mesëm të lartë 
 

Gjithsej  
personel Mësimdhënës Pers. admin. Pers. ndihmës 

Nr. Komuna 
Gjithsej  Femra Gjithsej Femra Gjithsej Femra Gjithsej  Femra 

1 Prishtinë 716 275 554 250 32 6 130 19 

2 Podujevë 227 39 187 33 13 6 27 0 

3 Gllogoc 165 24 142 24 6 0 17 0 

4 F. Kosovë 58 18 47 17 4 0 7 1 

5 Obiliq 51 13 44 13 2 0 5 0 

6 Mitrovicë 274 99 230 94 10 2 34 3 

7 Skënderaj 183 41 153 38 9 1 21 2 

8 Vushtrri 191 33 159 31 9 2 23 0 

9 Z. Potok 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 Leposaviq 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 Zveçan 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 Pejë 375 121 312 99 15 6 48 16 
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13 Istog 105 24 86 21 7 2 12 1 

14 Klinë 105 15 87 14 4 1 14 0 

15 Deçan 129 18 105 17 6 0 18 1 

16 Gjakovë 297 127 249 109 13 4 35 14 

17 Rahovec 97 9 83 9 3 0 11 0 

18 Malishevë 126 13 104 12 6 1 16 0 

19 Prizren 427 111 358 100 18 7 51 4 

20 Suharekë 158 47 132 46 7 1 19 0 

21 Dragash 67 2 58 1 2 0 7 1 

22 Ferizaj 342 101 283 94 15 4 44 3 

23 Lipjan 169 42 141 40 7 2 21 0 

24 Shtime 75 20 61 20 2 0 12 0 

25 Shtërpcë 16 1 13 1 1 0 2 0 

26 Kaçanik 113 18 93 18 6 0 14 0 

27 Gjilan 313 80 266 74 15 0 32 6 

28 Kamenicë 126 12 102 10 5 0 19 2 

29 Novobërdë 0 0 0 0 0 0 0 0 

30 Viti 174 42 156 38 4 1 14 3 

Gjithsej 5079 1345 4205 1223 221 46 653 76 
 
Tabela .4.8.1 paraqet numrin e personelit arsimor sipas komunave. 
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Grafiku .4.8.1 Personeli arsimor sipas strukturës gjinore 
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Grafiku .4.8.2 Personeli arsimor në % 
 
 
4.9. Raporti nxënës/mësimdhënës 
 
Raporti nxënës/mësimdhënës paraqet numrin mesatar të mësimdhënësve në një nivel të 
caktuar të arsimit në një vit shkollor. 
 
Tab. 4.9.1. Raporti nxënës/mësimdhënës 
 

Nr. Komuna Nxënës Mësimdhënës Raporti 
nxënës/mësim. 

1 Prishtinë 10382 554 18.7 

2 Podujevë 3865 187 20.7 

3 Gllogoc 3185 142 22.4 

4 F. Kosovë 1033 47 22.0 

5 Obiliq 761 44 17.3 

6 Mitrovicë 3983 230 17.3 

7 Skenderaj 2542 153 16.6 

8 Vushtrri 3288 159 20.7 

9 Z. Potok 0 0 0.0 

10 Leposaviq 0 0 0.0 

11 Zveçan 0 0 0.0 

12 Pejë 4397 312 14.1 

13 Istog 1585 86 18.4 

14 Klinë 1378 87 15.8 

15 Deçan 1873 105 17.8 

16 Gjakovë 4089 249 16.4 

17 Rahovec 1869 83 22.5 

18 Malishevë 2375 104 22.8 

19 Prizren 5673 358 15.8 
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20 Suharekë 2576 132 19.5 

21 Dragash 632 58 10.9 

22 Ferizaj 5360 283 18.9 

23 Lipjan 2562 141 18.2 

24 Shtime 1214 61 19.9 

25 Shtërpcë 127 13 9.8 

26 Kaçanik 1688 93 18.2 

27 Gjilan 4927 266 18.5 

28 Kamenicë 1421 102 13.9 

29 Novobërdë 0 0 0.0 

30 Viti 1996 156 12.8 

Gjithsej 74781 4205 17.8 

 
Tabela 4.9.1 jep të dhëna më të hollësishme për raportin nxënës/mësimdhënës sipas 
komunave. Raporti nxënës/mësimdhënës për këtë nivel shkollor në Kosovë është 17.8. 
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5. Arsimi Special 
 
Arsimi i fëmijëve me nevoja të veçanta në zhvillim është e rregulluar në bazë të ligjit të 
arsimit fillor dhe të mesëm në Kosovë. Këtë mundësi e kanë fëmijët që nuk përfitojnë 
mësimdhënie të zakonshme, prandaj është detyrë e komunës të sigurojë këtë arsim në bazë të 
dispozitave ligjore dhe brenda kufijve të buxhetit komunal. 
 
 
5.1. Rrjeti i shkollave në arsimin special 
 
Në Kosovë janë gjithsej 6 shkolla të arsimit special dhe së paku nga dy klasë të 
bashkangjitura për komuna në shkolla të rregullta, dhe ky numër është gjithnjë në rritje. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            Shkolla speciale 
 
            Klasë të bashkangjitura 
 
 
Harta 1.  Shtrirja e shkollave të arsimit special dhe klasave të bashkangjitura 
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Tab. 5. 1.1. Numri i shkollave të arsimit special 
 
 

Nr. Komuna Emri i shkollave 

1 Mitrovicë Nënë Tereze 
2 Pejë Sh.spec. për të ver. 
3 Prishtinë Përparimi 
4 Prizren Nënë Tereze 
5 Prizren Lef Nosi 
6 Shtime Shpresa 

 
5.2. Nxënësit në arsimin special 
 
Tab. 5.2.1. Numri i paraleleve dhe nxënësve  
 

Nr. i nxënësve 
Nr. Komuna Paralele 

M F GJ 
1 Mitrovicë 11 47 23 70 
2 Pejë  12 31 19 50 
3 Prishtinë 9 41 41 82 
4 Prizren 17 74 41 115 
5 Prizren 11 54 15 69 
6 Shtime 4 3 7 10 

Gjithsej 64 250 146 396 
 
Në tabelën 5.2.1. është paraqitur numri i paraleleve dhe fëmijëve me nevoja të veçanta të përfshirë 
në shkollat speciale sipas strukturës gjinore. 
 
 
 
 

250

146

396

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Meshkuj Femra Gjithsej

 
Grafiku 5.2.1. Struktura gjinore e nxënësve 
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Tab. 5 2.3. Numri i nxënësve sipas grup-moshave 
 
 

Nr. Gr. 
Moshat Gjithsej Meshkuj Femra % femra 

1 3-<4 vjet 10 6 4 40.0 

2 4-<5 vjet 0 0 0 0.0 

3 5 - <6 vjet 14 7 7 50.0 

4 klasa 1  33 19 14 42.4 

5 klasa 2 36 25 11 30.6 

6 klasa 3  37 22 15 40.5 

7 klasa 4  32 15 17 53.1 

8 klasa 5 38 27 11 28.9 

9 klasa 6  41 27 14 34.1 

10 klasa 7 37 22 15 40.5 

11 klasa 8  27 16 11 40.7 

12 klasa 9 33 24 9 27.3 

13 klasa 10  22 14 8 36.4 

14 klasa 11 34 25 9 26.5 

15 klasa 12 2 1 1 50.0 

Gjithsej 396 250 146 36.9 
 
 
5.3. Personeli ne arsimin special 
 
Personelin në arsimin special e përbëjnë: mësimdhënësit/edukatorët, motra medicinale, 
personel administrativ dhe personeli ndihmës. Nga gjithsej 164 personel, 94 ose 57.3 % janë 
mësimdhënës/edukatorë, 17 ose 10.4 % motra medicinale, 13 ose 7.93 % personel 
administrativ dhe 40 ose 24.39 % personel ndihmës. 
 
Tab. 5.3.1. Personeli në arsimin special dhe raporti nxënës/ mësimdhënës 
 
 

Mësimdh. dhe 
eduk. 

Motra 
medicinale Pers. admin. Pers. 

ndihmës. Nr. Komuna 

M F GJ M F GJ M F GJ M F 
G
J 

Rap. 
Nxën/mësim

. 

1 Mitrovicë 2 11 13 0 1 1 2 1 3 5 1 6 5.4 

2 Pejë  7 14 21 3 3 6 2 0 2 10 4 14 2.4 

3 Prishtinë 0 10 10 0 0 0 1 1 2 0 1 1 8.2 

4 Prizren 10 22 32 2 4 6 0 3 3 6 5 11 3.6 

5 Prizren 1 15 16 2 2 4 2 0 2 5 2 7 4.3 

6 Shtime 1 1 2 0 0 0 0 1 1 0 1 1 5.0 

Gjithsej 21 73 94 7 10 17 7 6 13 26 14 40 4.2 
 
Në tabelën 5.3.1 shihet numri i personelit dhe raporti nxënës/mësimdhënës, i cili është 4.2 
nxënës për mësimdhënës. 
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Grafiku 5.3.1. Personeli sipas strukturës gjinore 
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  Nxënësit sipas gjinisë në komuna         
                
VENDI Kosova             
                
    Viti 05/06       
                

    Gjinia     
    

Gjithsej 
Meshkuj Femra 

Përqindja e 
nxënëseve 

femra     
                
                
  Komunat             
                
                
  Gjithsej 422819 223349 199470 47.18     

1 Prishtinë 45959 23520 22439 48.82     
2 Podujevë 21743 11443 10300 47.37     
3 Gllogoc 15413 8163 7250 47.04     
4 F. Kosovë 6426 3333 3093 48.13     
5 Obiliq 4865 2582 2283 46.93     
6 Mitrovicë 18262 9596 8666 47.45     
7 Skënderaj 13903 7518 6385 45.93     
8 Vushtrri 17235 9273 7962 46.20     
9 Z. Potok 204 100 104 50.98     

10 Leposaviq 19 11 8 42.11     
11 Zveçan 56 32 24 42.86     
12 Pejë 22413 12260 10153 45.30     
13 Istog 10170 5550 4620 45.43     
14 Klinë 10272 5555 4717 45.92     
15 Deçan 10078 5401 4677 46.41     
16 Gjakovë 25146 13508 11638 46.28     
17 Rahovec 14898 7918 6980 46.85     
18 Malishevë 16817 8826 7991 47.52     
19 Prizren 38416 20147 18269 47.56     
20 Suharekë 16877 8924 7953 47.12     
21 Dragash 6645 3468 3177 47.81     
22 Ferizaj 28375 14767 13608 47.96     
23 Lipjan 14022 7499 6523 46.52     
24 Shtime 7214 3722 3492 48.41     
25 Shtërpcë 811 422 389 47.97     
26 Kaçanik 10102 5546 4556 45.10     
27 Gjilan 24991 12945 12046 48.20     
28 Kamenicë 8137 4323 3814 46.87     
29 Novobërdë 334 172 162 48.50     
30 Viti 13016 6825 6191 47.56     
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  Nxënësit sipas gjinisë dhe grup-moshave        
                  
Vendi Kosova               
                  
     Viti 05/06   
               
    Gjinia   

    
Gjithsej 

Meshkuj Femra 
Përqindja e 
nxënëseve 

femra 
  

    

                  
                  
          
                  
                 

  Grup-mosha 422819 223349 199470 47.2     

  <-1 vjet 132 65 67 50.8     

  1-<2 vjet 517 212 305 59.0      

  2-<3 vjet 725 350 375 51.7      

  3-<4 vjet 999 458 541 54.2      

  4-<5 vjet 977 524 453 46.4      

  KF5 deri <6 vj 1758 920 838 47.7      

  Para fill. 20750 10789 9961 48.0      

  klasa 1  32373 16942 15431 47.7      

  klasa 2 34012 17631 16381 48.2     

  klasa 3  34771 18061 16710 48.1     

  klasa 4  35175 18130 17045 48.5     

  klasa 5 36697 18970 17727 48.3     

  klasa 6  43025 22303 20722 48.2     

  klasa 7 37285 19232 18053 48.4     

  klasa 8  32818 17071 15747 48.0     

  klasa 9 32669 17286 15383 47.1     

  klasa 10  27866 16623 11243 40.3     

  klasa 11 25144 14142 11002 43.8     

  klasa 12 21771 11814 9957 45.7     
  kl. nev. veq. 514 321 193 37.5     

 kl. e kom. 2841 1505 1336 47.0      
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  Nxënësit sipas gjinisë në nivele      
               
Vendi Kosova            
               
     Viti 05/06     
           

    Gjinia   

   
Gjithsej 

Meshkuj Femra 
% e  femrave   

  

                
SNKA 97               

  Gjithsej 422819 223349 199470 47.2    

  Gjiths. para shk. 5108 2529 2579 50.5    

  Gjiths. par. fill. 20750 10789 9961 48.0    

  Gjihs. 1 - 9 322180 167452 154728 48.0    

  Gjiths. 10- IV 74781 42579 32202 43.1    

            

            

0 Gjiths. para shk. 5108 2529 2579 50.5    

  <-1 vjeç 132 65 67 50.8    

  1-2 vjeç 517 212 305 59.0     

  2-3 vjeç 725 350 375 51.7     

  3-4 vjeç 999 458 541 54.2     

  4-5 vjeç 977 524 453 46.4     

  5 - 6 vjeç 1758 920 838 47.7     

               

               

0 Gjiths. par. fill. 20750 10789 9961 48.0     

  Pa. fill. 20750 10789 9961 48.0     

               

               

1+2 Gjiths. 1 deri 9 322180 167452 154728 48.0     

  klasa 1  32373 16942 15431 47.7     

  klasa 2 34012 17631 16381 48.2    

  klasa 3  34771 18061 16710 48.1    

  klasa 4  35175 18130 17045 48.5    

  klasa 5 36697 18970 17727 48.3    

  klasa 6  43025 22303 20722 48.2    

  klasa 7 37285 19232 18053 48.4    

  klasa 8  32818 17071 15747 48.0    

  klasa 9 32669 17286 15383 47.1    

  kl. nev. veq. 514 321 193 37.5    

  kl. e kom. 2841 1505 1336 47.0    

            

               
3 Gjith. 10 - IV 74781 42579 32202 43.1     

 klasa 10 27866 16623 11243 40.3     

  klasa 11 25144 14142 11002 43.8     
  klasa IV 21771 11814 9957 45.7     
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   Personel arsimor viti 05/06         
                
VENDI Kosova             
                
     Viti 05/06       
               
    Gjinia       

   
Gjithsej 

Meshkuj Femra       
                
                
  Komunat         
                
                
  Gjithsej 26561 17290 9271       
1 Prishtinë 2989 1353 1636       
2 Podujevë 1346 998 348       
3 Gllogoc 928 748 180       
4 F. Kosovë 389 197 192       
5 Obiliq 316 176 140       
6 Mitrovicë 1214 663 551       
7 Skënderaj 884 717 167       
8 Vushtrri 1034 753 281       
9 Z. Potok 19 11 8      

10 Leposaviq 9 9 0      
11 Zveçan 17 12 5      
12 Pejë 1547 851 696      
13 Istog 634 394 240      
14 Klinë 639 469 170      
15 Deçan 675 478 197      
16 Gjakovë 1489 793 696      
17 Rahovec 959 678 281      
18 Malishevë 951 782 169      
19 Prizren 2294 1441 853      
20 Suharekë 1028 701 327      
21 Dragash 525 484 41      
22 Ferizaj 1646 1038 608      
23 Lipjan 907 633 274      
24 Shtime 469 338 131       
25 Shtërpcë 84 67 17       
26 Kaçanik 658 495 163       
27 Gjilan 1481 932 549       
28 Kamenicë 645 511 134       
29 Novobërdë 37 22 15       
30 Viti 748 546 202       
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   Shkollat qendrore dhe satelite 05/06           
                  
VENDI Kosova               
                  
     Viti 05/06     
                 
    Shkolla     

    
Gjithsej 

Ins. parashk. fillore mesme speciale     
                  
  Komunat           
                  

  Gjithsej 1109 43 952 108 6     
1 Prishtinë 85 9 63 12 1     
2 Podujevë 65 1 60 4 0     
3 Gllogoc 35 3 29 3 0     
4 F. Kosovë 19 2 14 3 0     
5 Obiliq 13 1 11 1 0     
  Raj. i Prishtinës 217 16 177 23 1     
1 Mitrovicë 46 1 38 6 1     
2 Skenderaj 44 1 40 3 0     
3 Vushtrri 50 1 46 3 0     
4 Z. Potok 1 0 1 0 0     
5 Leposaviq 1 0 1 0 0     
6 Zveçan 2 0 2 0 0     
  Raj. i Mitrovices 144 3 128 12 1     
1 Pejë 53 2 45 5 1     
2 Istog 35 6 27 2 0     
3 Klinë 29 1 26 2 0     
4 Deçan 25 0 22 3 0     
  Raj. i Pejes 142 9 120 12 1     
1 Gjakovë 64 4 51 9 0     
2 Rahovec 36 1 32 3 0     
3 Malishevë 42 0 40 2 0     
  Raj. i Gjakoves 142 5 123 14 0     
1 Prizren 87 1 72 12 2     
2 Suharekë 39 1 36 2 0     
3 Dragash 35 0 34 1 0     
  Raj. i Prizrenit 161 2 142 15 2     
1 Ferizaj 50 1 43 6 0     
2 Lipjan 54 1 48 5 0     
3 Shtime 21 0 19 1 1     
4 Shtërpcë 8 0 7 1 0     
5 Kaçanik 39 1 35 3 0     
  Raj. i Ferizajit 172 3 152 16 1     
1 Gjilan 55 3 45 7 0     
2 Kamenicë 39 1 33 5 0     
3 Novobërdë 5 0 5 0 0     
4 Viti 32 1 27 4 0     
  Raj. i Gjilanit 131 5 110 16 0     
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  Arsimi special        
              
  Nxënësit sipas gjinisë dhe grup-moshave    
                
Vendi Kosova             
                
     Viti 05/06   
           

    Gjinia   

   
Gjithsej 

Meshkuj Femra 
Përqindja e 

nxënëseve femra   
  

                
             
         
                
                

  Grup-mosha 396 250 146 36.9    

  <-1 vjet 0 0 0 0    

  1-2 vjet 0 0 0 0     

  2-3 vjet 0 0 0 0     

  3-4 vjet 10 6 4 40.0     

  4-5 vjet 0 0 0 0     

  5-6 vjet 14 7 7 50.0     

  klasa 1  33 19 14 42.4     

  klasa 2 36 25 11 30.6     

  klasa 3  37 22 15 40.5    

  klasa 4  32 15 17 53.1    

  klasa 5 38 27 11 28.9    

  klasa 6  41 27 14 34.1    

  klasa 7 37 22 15 40.5    

  klasa 8  27 16 11 40.7    

  klasa 9 33 24 9 27.3    

  klasa 10  22 14 8 36.4    

  klasa 11 34 25 9 26.5    

  klasa 12 2 1 1 50.0    
            
            

                
 
 


